
 

Σελίδα 1 από 2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 227 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή ή μη αιτήματος εξωδικαστικού συμβιβασμού. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 19-03-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

13082/14-03-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 

1) Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) 

Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος και 7) Διαμάντος 

Κωνσταντίνος. 

Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Διαμάντος 

Κωνσταντίνος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Αποδοχή ή 

μη αιτήματος εξωδικαστικού συμβιβασμού και λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 7530/13-02-2025 αίτημα του κ. Μητρούλα Σπυρίδωνα. 

4. Τη με αριθμ. πρωτ. 10366/26-02-2025 γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 

Υποστήριξης, η οποία έχει ως εξής: 

Ο Δήμος Λαρισαίων στα πλαίσια διοργάνωσης της 6ης Οικογιορτής που διεξήχθη στις 13 και 

14 Μαΐου 2023 εξέδωσε τη με αριθμό 22157/09.05.2023 πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την 

απευθείας ανάθεση των εκδηλώσεων της 6ης Οικογιορτής μεταξύ άλλων και για την ανάθεση της 

προμήθειας αφισών, προγραμμάτων και σημαιών.  

Με τη με αριθμό 2024/12.05.2023 απόφαση του αντιδημάρχου Λαρισαίων ανατέθηκε η 

εκτύπωση 200 τεμαχίων αφισών προς 1,40 ευρώ ανά τεμάχιο (χωρίς ΦΠΑ), η εκτύπωση 800 

προγραμμάτων της γιορτής προς 0,80 ευρώ ανά πρόγραμμα και η προμήθεια 6 σημαιών με 

εκτύπωση και βάση 3μ προς 115,00 ευρώ ανά σημαία (χωρίς ΦΠΑ) στον αιτούντα Μητρούλα 

Σπυρίδων που διατηρεί τυπογραφείο. Η συνολική αξία της προμήθειας ανήλθε στο ποσό των 1610 

ευρώ πλέον ΦΠΑ 24% εκ 386,40 ευρώ ήτοι εν συνόλω 1.996,40 ευρώ.  

Ακολούθως και κατόπιν πρόσκλησης του Δήμου Λαρισαίων υπογράφτηκε η με αριθμό 

23028/12.05.2023 δημόσια σύμβαση για την προμήθεια αφισών, προγραμμάτων και σημαιών 

συνολικής δαπάνης 1.996,40 ευρώ ( συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) σύμφωνα με τους όρους της 

οποίας η πληρωμή του για την ως άνω προμήθεια θα γινόταν αμέσως μετά την προσκόμιση του 

εκδοθέντος τιμολογίου.  

Ο αιτών εξέδωσε το με αριθμό 1040/13.05.2023 τιμολόγιο  του για τα ως άνω είδη το οποίο και 

κατατέθηκε στο Δήμο Λαρισαίων με αριθμό πρωτοκόλλου 23098/16.05.2023.  

Παρόλα αυτά όπως προκύπτει από το φάκελο της προμήθειας, τούτη δεν αποπληρώθηκε καθώς 

δεν είχαν τηρηθεί οι χρόνοι ανάρτησης της πρόσκλησης στο ΚΗΜΔΗΣ.  

Με την επίδικη αίτησή του ο κος Μητρούλας αιτείται την καταβολή του ποσού της προμήθειας 

δηλώνοντας πως εφόσον του καταβληθεί το αιτούμενο ποσό των 1.996,40 ευρώ ( 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) θα παραιτηθεί της διεκδίκησης τόκων υπερημερίας.  

Επειδή ο Δήμος Λαρισαίων υποχρεούται στην καταβολή του ρητώς συμφωνηθέντος τιμήματος 

της προμήθειας, καθώς η οφειλή δεν αμφισβητείται από τις Υπηρεσίες του Δήμου. 

ΑΔΑ: ΨΟΞΣΩΛΞ-1Φ4



 

Σελίδα 2 από 2 

Επειδή, ανεξαρτήτως της μη τήρησης των νόμιμων προθεσμιών εκ μέρους του Δήμου  και της 

αρχικής διαφωνίας της προϊσταμένης του τμήματος προμηθειών για την πρόσκληση βάσει του 

Ν.4412/2016, ο Δήμος Λαρισαίων έχει υποχρέωση καταβολής του αιτούμενου ποσού ευθέως εκ 

της συμβάσεως και σε κάθε περίπτωση κατά τις διατάξεις του αδικαιολόγητου πλουτισμού και για 

το λόγο αυτό πιθανολογείται ότι τυχόν αγωγή που θα ασκηθεί θα ευδοκιμήσει και ως εκ τούτου ο 

Δήμος θα επιβαρυνθεί με επιπλέον τόκους και έξοδα.  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 του Ν.3852/2010 

η οικονομική επιτροπή και ήδη Δημοτική Επιτροπή  

ι) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και αποφασίζει για την 

άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς και για την παραίτηση 

από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της 

εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση ενδίκων μέσων 

είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει 

αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης 

είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο. Δεν 

επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, αποζημιώσεων, 

εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών οποιασδήποτε μορφής, 

εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με απόφαση ανωτάτου 

δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των προηγούμενων 

εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης 

κατά τα προ-βλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 

έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθμιση ισχύει και 

όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο. 

Επειδή, κατά τη γνώμη μας, το αίτημα μπορεί να ικανοποιηθεί επειδή είναι νόμιμο, εμπεριέχει 

υποχώρηση του αιτούντος (παραίτηση από το κονδύλι των τόκων) και η πρόταση είναι οικονομικά 

συμφέρουσα για το Δήμο. 

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 72 του ν. 3852/2010, να 

αποφασίσει την απόρριψη ή αποδοχή του αιτήματος, με τον όρο, κατά τη γνώμη μας, (στη δεύτερη 

περίπτωση) ότι ο αιτών με την καταβολή του παραπάνω ποσού θα παραιτηθεί του δικαιώματος 

άσκησης αγωγής και με τη δήλωση ότι η απαίτηση της με την είσπραξη του παραπάνω ποσού θα 

είναι πλήρως και ολοσχερώς εξοφλημένη. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την αποδοχή του με αριθμ. πρωτ. 7530/13-02-2025 αιτήματος για εξωδικαστικό 

συμβιβασμό του κ. Μητρούλα Σπυρίδωνα, με τον όρο, ότι με την καταβολή του παραπάνω ποσού 

θα παραιτηθεί του δικαιώματος άσκησης αγωγής και με τη δήλωση ότι η απαίτησή της με την 

είσπραξη του παραπάνω ποσού θα είναι πλήρως και ολοσχερώς εξοφλημένη, σύμφωνα με το 

γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης. 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

        ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΟΞΣΩΛΞ-1Φ4


		2025-03-27T09:13:35+0200
	Athens




